
!"#$"%&'$(!"#&)*$+,#-./0-

!"#$%"&'($)*"+,)-$'+
!"#+,)*.$/#$)+!$+'00$*$.1&'($)*"

!"#!$#%$!&

'$()#

*+,!

-..+//-0(!"#$%&'(")'*+%,"--",(#*&%./#",&*+&%#$"$'0",1%22",'+,"$$*,

."--", 3%4'*+%, 5/$*+*1", .%--", 6"#.%4+", +%--7"18'$*, .%-, 9:, %, ;:,

!#*4#"11", .', 5$$/")'*+%, .%-, !'"+*, <")'*+"-%, .%--", 6'&/#%))",

6$#"."-%=,!/88-'&"$*,."--",3%4'*+%,5/$*+*1",.%--",6"#.%4+",>,

,)02*"+!$+#'*2."$+ ,)02*"+!$+"#$*$+ ,)02*"+!$+'&('*' ,)02*"+!$+#),"&$ ,)02*"+!$+%'&$+.'&!) ,)02*"+!$+$#%)*)

#34556+ ./%1'-"$#%.'&'+ 4778+ .'&'*$$*+ 79:+ ;9<9+ 7=+ *$$*8#%, 4::9+ 6>9+ + ?@A@;,59::4+ <4:4+ 79::9+ 47?545@9+
4<<9;A:94>=+79::B25=659+,6;?5=+7B)C:=4<D>4E+<=+F+>=?5=D6+=:+,65<=C:=6+7=+';;=5=<D>4@=659G

->9<=979+:4+<97?D4+B%-'2,B"#&*,59::4+<?4+H?4:=DI+7=+!#%2'.%+$%,(#*,$%1(*#%,<656+>=<J9DD=K4;95D9+J>9<95D=+
97+4<<95D=+=+<9C?95D=+.=C56>=L

'.."*1"-&"."*1"M2'#$N$,'

C0"#$.+0'&,) -&".$!"*1" ,

,N"&&"#$+!'O$!" O$,"-&".$!"*1" C

CN'**$+-')#)+."%'.1$'*) ,)0-)*"*1" ,

C-$&)!!$+'*!&"' ,)0-)*"*1" ,

,.$)*$+!)*'1"##) ,)0-)*"*1" C

$:+->9<=795D9E+P65<D4D4D6+PQ9+C:=+=5D9>K95?D=+<656+=5+5?;9>6+:9C4:9E+7=PQ=4>4+4J9>D4+:4+<97?D4+97+=5K=D4+=+
P65K6P4D=+4+79:=A9>4>9+<?::36CC9DD6+<6J>4=57=P4D6G

-4>D9P=J4+-",D#E22",B/-"2,B"#'",F#")'",59::4+<?4+H?4:=DI+7=+6%4#%$"#'*,D%--7,G+'*+%R

!3HBH66I,PQ9+<?::4+J>6J6<D4+7=+79:=A9>4@=659+>9:4D=K4+4::36CC9DD6E+4=+<95<=+79::34>DG+ST+79:+19<D6+25=P6+79::9
:9CC=+<?::36>7=54;95D6+79C:=+"5D=+#6P4:=E+4JJ>6K4D6+P65+!G#C<G+UVWXVWYXXX+5G+YZ[E+Q4556+9<J>9<<6+J4>9>9
\4K6>9K6:9E+P6;9+>=<?:D4+74+H?45D6+>=J6>D4D6+=5+P4:P9+4:+J>9<95D9+4DD6L

+=:+>9<J65<4A=:9+79:+.9>K=@=6E+J9>+H?45D6+P65P9>59+:4+>9C6:4>=DI+19P5=P4R

+=:+>9<J65<4A=:9+79:+.9>K=@=6E+J9>+H?45D6+P65P9>59+:4+>9C6:4>=DI+,65D4A=:9R

C

C



CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 

PREMESSO che : 

- l’Unione Comuni d’Ogliastra gestisce, per conto dei comuni che l’hanno trasferita, la funzione di polizia 
locale cui sono attribuite : 

1. Funzioni di polizia stradale, per la tutela della sicurezza della circolazione tramite servizi mirati alla 
prevenzione ed all’accertamento delle violazioni in materia di codice della strada; 

2. Servizi di vigilanza presso le scuole, nei parchi, e nei principali luoghi di aggregazione; 
3. Funzioni di polizia giudiziaria finalizzati alla prevenzione e repressione dei reati ed alle funzioni 

ausiliarie di pubblica sicurezza attribuite dalle norme; 
4. Controlli in materia di tutela del consumatore e vigilanza sul corretto svolgimento delle attività 

commerciali, dei pubblici esercizi, ecc; 
5. Vigilanza in materia edilizia, igiene ed ambientale; 
6. Soccorso in occasione di pubbliche calamità e disastri; 
7. Compiti di polizia urbana; 

- il Governo Italiano, recependo l’obiettivo dell’Unione Europea, ha istituito nel 1999 il Piano Nazionale della 
Sicurezza Stradale (PNSS), con il quale veniva assegnato al Ministero dei Lavori Pubblici, oggi Ministero 
delle Infrastrutture e dei Trasporti, il compito di avviare una serie di azioni e misure volte a mitigare gli 
effetti dell’incidentalità. 

- Il Ministero dei Lavori Pubblici, oggi Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti, ha conseguentemente 
emanato gli Indirizzi Generali e Linee Guida di attuazione del PNSS e le Linee Guida per la Redazione dei 
Piani della Sicurezza Stradale Urbana (PSSU), al fine di ridurre il numero e gli effetti degli incidenti stradali. 

- Il PNSS ed il PSSU propongono un sistema articolato di indirizzi e misure per la promozione e 
l’incentivazione di piani e strumenti per migliorare i livelli di sicurezza da parte di enti proprietari e gestori, 
di interventi infrastrutturali, di misure di prevenzione e controllo, di dispositivi normativi e organizzativi 
finalizzati al miglioramento della sicurezza secondo gli obiettivi comunitari sopra detti. 

- Il Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti, sin dal 2001, ha promosso sul territorio italiano iniziative di 
co-finanziamento mirate alla realizzazione di progetti sulla sicurezza stradale, anche attraverso bandi di 
gara gestiti dalle Regioni. 

- La Regione Autonoma della Sardegna ha messo in atto, nell’ambito del 4° e 5° Programma di Attuazione 
del Piano Nazionale della Sicurezza Stradale, una procedura concertativa per il finanziamento di interventi 
a favore della sicurezza stradale. 

CONSIDERATO che : 

- l’ Unione Comuni D’ Ogliastra intende partecipare 4° e 5° Programma di Attuazione del Piano Nazionale 
della Sicurezza Stradale” promosso dalla Regione Autonoma della Sardegna con il progetto denominato “ 
TRE ESSE Sicurezza Sulle Strade” teso a promuovere la cultura della sicurezza sia all’interno delle 
singole Amministrazioni comunali sia nei confronti della collettività in genere;

- a tal fine, in data 08/05/2013, con nota portante protocollo n. 9845, ha manifestato l’interesse a partecipare 
alla procedura concertativa promossa dalla Regione Autonoma della sardegna; 

- con deliberazione del Consiglio di Amministrazione  n° 33 del 19/06/2013, cui si rinvia, l’Unione si è 
impegnata a cofinanziare gli interventi di interesse dell’Unione inseriti nel suddetto programma; 

OSSERVATO che la presente proposta progettuale è stata elaborata dal comando di Polizia Locale; 

DATO ATTO: 

- che la percentuale massima del cofinanziamento regionale per il progetto a valere sul“4° e 5° Programma 
di Attuazione del Piano Nazionale della Sicurezza Stradale” promosso dalla Regione Autonoma della 
Sardegna è pari al 55% dei costi totali ammissibili;  



- che il progetto prevede le seguenti azioni: 

Azione Attività costo

Programmi di formazione 
nelle scuole e campagne di 
sensibilizzazione 

Organizzazione periodica e programmata di 
corsi di educazione stradale per le scuole dell’ 
obbligo. 
Organizzazione corsi guida terza età. 
Organizzazione corsi rivolti alle giovani mamme 
per l’ uso corretto dei sistemi di ritenuta dei 
bambini. 

€ 50.100,00 

Interventi di adeguamento 
della segnaletica 

Messa in sicurezza della rete stradale 
comunale, con particolare riferimento alla tutela 
dell’ utenza vulnerabile in ambito urbano. € 13.811,20 

Installazione di  sistemi di 
monitoraggio del traffico 

Monitorare i fattori di rischio per contrastare i 
comportamenti di guida ad elevato rischio. € 18.200,00 

Messa in sicurezza delle 
strade 

Realizzare una centrale operativa per 
monitorare giornalmente l’ intera rete viaria. € 37.091,00 

RITENUTO , condividendola,  di approvare la proposta progettuale denominata “ TRE ESSE “ composta dagli 
allegati meglio di seguito indicati che, seppur non formalmente allegati alla presente, ne fanno parte integrante e 
sostanziale: 

- Domanda di partecipazione 

- allegato A    Modulo di proposta dell'intervento; 

- allegato B    Omissis ( non necessario ); 

- allegato C    Traccia analisi della sicurezza stradale; 

- allegato D    Schema di convenzione; 

- allegato E    Progetto relativo alla proposta di cui alla presente domanda; 

- allegato G    Delibera n° 33 del 19/06/2013 di impegno delle risorse. 

ACQUISITI  i pareri favorevoli del Responsabile del Servizio in ordine alla regolarità tecnica e del Responsabile del 
Servizio in ordine alla regolarità contabile ai sensi dell'art. 49, comma 1, del D.Lgs 267/2000; 

Tutto ciò premesso e considerato, con votazione espressa all’unanimità 

DELIBERA 

Di dare atto che le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale del presente atto; 

Di partecipare -  in relazione all’avviso a presentare proposte inerenti il “4° e 5° Programma di Attuazione del 
Piano Nazionale della Sicurezza Stradale” promosso dalla Regione Autonoma della Sardegna -  con il progetto 
denominato “ TRE ESSE “, teso a sostenere azioni strutturate ed organiche sulla sicurezza stradale nel territorio di 
tutti i comuni facenti parte dell’ Unione, per realizzare azioni concrete e durature a favore della stessa e che siano 
in grado di generare, nel tempo, nuove iniziative e sensibilità sullo stesso argomento. 

Di approvare la proposta di intervento denominata “ TRE ESSE “ di cui in premessa composta dagli allegati 
indicati in premessa avente un piano finanziario di complessivi €. 119.202,20 di cui €. 65.561,21 (pari al 55%) a 
carico della Regione Sardegna, ed €. 53.641,00 (pari al 45%) quale cofinanziamento dell’Unione; 

Di impegnarsi a : 
- rispettare i tempi indicati  nel modulo di proposta (allegato A); 

- assicurare il monitoraggio dei risultati degli interventi per una durata non inferiore a tre anni dalla data di 
collaudo degli interventi; 

- dedicare alla realizzazione degli interventi le risorse professionali indicate negli allegati progettuali; 

- predisporre e rendere disponibile un'esauriente documentazione sugli interventi intrapresi e sugli effetti da 
questi determinati, al fine di consentire una  valutazione della loro efficacia ai fini della sicurezza stradale e 
la loro eventuale diffusione e a consentire alla Regione e al Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti lo 
svolgimento di sopralluoghi; 

- cofinanziare il progetto , nel caso di approvazione della proposta progettuale da parte dell’Assessorato ai 
Lavori Pubblici della Regione Sardegna,  per una quota pari ad € 53.641,00 equivalente alla quota di 
cofinanziamento a carico dell’ Unione; 



Di approvare lo schema finanziario così come riportato di seguito: 

Azione Attività costo

Programmi di 
formazione nelle 
scuole e campagne 
di sensibilizzazione 

Organizzazione periodica e programmata di corsi di 
educazione stradale per le scuole dell’ obbligo. 
Organizzazione corsi guida terza età. 
Organizzazione corsi rivolti alle giovani mamme per l’ 
uso corretto dei sistemi di ritenuta dei bambini. 

€ 50.100,00 

Interventi di 
adeguamento della 
segnaletica 

Messa in sicurezza della rete stradale comunale, con 
particolare riferimento alla tutela dell’ utenza 
vulnerabile in ambito urbano. € 13.811,20 

Installazione di  
sistemi di 
monitoraggio del 
traffico 

Monitorare i fattori di rischio per contrastare i 
comportamenti di guida ad elevato rischio. € 18.200,00 

Messa in sicurezza 
delle strade 

Realizzare una centrale operativa per monitorare 
giornalmente l’ intera rete viaria. € 37.091,00 

TOTALE €. 119.202,20 

Di nominare quale responsabile unico del procedimento il responsabile del servizio di Polizia Locale com. Antonio 
Gisellu; 

Di dare atto che gli oneri finanziari connessi con la presente deliberazione trovano copertura finanziaria nel 
bilancio di previsione sull’ intervento 2030105 del bilancio di previsione gestione residui e competenza; 
Di dichiarare la presente immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4, del D. Lgs. 267/2000. 









!"##$%&'(()$*'#$&"&+$##$+,)-##$.

/!&01231453/6&71!!8&9:/6:1

!"#$%%&'()$%&*+,- !"#$%.$##"--'%&'(,'%/('0,'%&1+'-

/!&;310/71:41

!"23%'423453%/567889

;5313/&7/&<9/&5!!=534&>?&71!&71<3146&!12/0!54/@6&ABCDBCEDDD&:.&EFG

4"+#$&9H-,$&I"JJ"&J"KK-&+LJJ=$)I-H'M"H#$&I"KJ-&1H#-&!$,'J-

;53131&/:&637/:1&5!!5&

3126!53/458&41<:/<5

-5%76:;5<7%:=;7;7%>=?3;7?387%54%3;@547%=88=%;7A38=;52B%27C45C=

/!&310;6:05N/!1&71!&013@/O/6

-988=%:;3:362=%@5%@785D7;=E5347%@5%C95%=88F3AA7223%5%632236C;5225%G=443%76:;7663%5%:=;7;5%@5%C95%=8%67A97427%:;36:7223H

IJKILKMLIN

!"23%(=A"%+956=44=%(36=%-5345

/!&310;6:05N/!1&71!&013@/O/6

-5%76:;5<7%:=;7;7%>=?3;7?387%54%3;@547%=88=%;7A38=;52B%C342=D587;53131&/:&637/:1&5!!5&

3126!53/458&<6:45N/!1

IJKILKMLIN

/!&01231453/6&71!!8&9:/6:1

!"#$%.$##"--'%&'(,'%/('0,'%&1+'-

/J&+$##$+,)-##$&0"K)"#')-$&I"JJ89H-$H"O%=5%67465%@788=%87AA7%;7A534=87%IN%@5C7<D;7%IPPQO%4"%NJ%7%69CC7665?7%<3@5>5C=E5345O

5441045&

CG7%C3:5=%@788=%:;767427%@785D7;=E5347%R%62=2=%=>>566=% 54%@=2=%ABCADCEDAP%4"%AGB&@78% ;7A"%=88F'8D3%:;723;53%@788F145347%:7;%IS%
A53;45%%C3467C925?5%7%C3427629=8<7427%2;=6<766=%=5%)3<945%=@7;7425%:7;%8=%:9DD85C=E5347%475%;56:7225?5%'8D5%T;723;5O%=5%67465%@788F
=;2"%NU%@7883%-2=2923%@788F145347"%VT;32"%4"%S"NNL%@78%IJKILKMLINW"

*8545O%8X%IJKILKMLIN&

/J&+$##$+,)-##$&0"K)"#')-$&I"JJ89H-$H"O%?5625%A85%=225%@F9>>5C53

5441045

CG7%8=%:;767427%@785D7;=E5347%!"#$%&'()*"&+&,()$%*

Y%@7C3;65%IL%A53;45%@=88=%@=2=%@5%:9DD85C=E5347O%434%76674@3%:7;?74927%;5CG57627%@5%54?53%=8%C342;3883%:;7?7425?3Z

Y%:7;CG[%@5CG5=;=2=%5<<7@5=2=<7427%767A95D587Z

Y%:7;CG[%76674@3%62=2=%63223:362=%=%C342;3883%=5%67465%@788\=;2"%MP%@788%+"("%NJKPQO%@788\=;2""%M%@78%."'"%N]LKMLLM%7%@788\=;2"%M%
@78%."'"%NKMLLQO%6343%@7C3;65%ML%A53;45%@=88=% ;5C7E5347%@788\=223%674E=%CG7% 58%-7;?5E53%#7;;523;5=87%@7A85%*425%+3C=85%=DD5=%
C3<945C=23%58%:;3??7@5<7423%@5%=44988=<7423O%3??7;3%;5CG57623%787<7425%562;9223;5Z

Y%@7C3;65%IL%A53;45%@=8%;5C7?5<7423%@75%CG5=;5<7425%7%787<7425%562;9223;5%;5CG57625%C34%:;3??7@5<7423%4^______________
@78___________________V=;2"%NN%@788=%+"%("%NJKPQWZ

Y%CG7%R%62=2=%=44988=2=%@=8%-7;?5E53%#7;;523;5=87%@7A85%**"++"%C34%:;3??7@5<7423%4^%____________%_____
54%@=2=%________________________H
:7;______________________________________________________________________________________________

*8545O%8X%MJKILKMLIN /!&01231453/6&71!!8&9:/6:1

!"#$%.$##"--'%&'(,'%/('0,'%&1+'-

!"#$%.$##"--'%&'(,'%/('0,'%&1+'-

!8&/!&01231453/6&71!!8&9:/6:1

+=%:;767427%C3:5=%R%C34>3;<7%=88F3;5A54=87%7%65%;58=6C5=%:7;%963%=<<54562;=25?3%7%@F9>>5C53"

*8545O%8X%IJKILKMLIN


